Primò, quia ab initio Religionis, vsque ad hæc
tempora ita fuit obseruatum, vt nullum locum ra-
tione officij habuerint Regentes, sed illum tantum,
qui ratione gradus illis erat debitus, & à practica
antiqua numquam est recedendum. Bal. in L. illud
vfitat-

vsitatissimum ff. de excess. iur. ad L. Si quis donaturus in fin. ff. de Vsufruct. & ratio est, quia communis obseruantia tamquam lex seruari debet, nec sunt mutanda, quæ certam interpretationem semper habuerunt. L. Si de interpretatione. L. minimè ff. de Legibus, & sic argumentatur Baldus de Feud. sine culp. non amitt. dicens, quod ita seruat practica, quæ est vera intellexit Legum. Cap. Cum dilectus de consuetud.

At verò consuetudini claræ nihil est addendum. L. ille, aut ille, C. Cum in verbis de L. 3. L. non aliter in primo illo tit. L. 1. §. Si ijs, qui nauem ff. de exerc. L. quod constitutum, & ibi Bart. ff. de testam. militis, nec debemus addere ad textum, nec requirere plusquam litera requirat. Tex. in L. Gallus §. Videndum est, vbi hoc not. Bald. not. 5. ff. de lib. & posthum. & ibi sequitur Angelus vterque, immo, & Bald. in L. 1. in fin. ff. de Cur. fur. in L. Omnes Populi col. 1. & col. 7. versic. dico ergo, ff. de Iustitia, & Iure, & hoc maximè peculiare est in statutis, & consuetudinibus, quod eorum verbis tenaciter est inhærendum, nec licet illis addere, nec detrahere, nec aliàs interpretari, quàm loquuntur, vt pulchre Bald. in L. maximum vitium col. pen. versic. in contrarium C. de liber. præter. in Cap. significante de appellat. in cap. 1. in fin. de alien. Feud. & in tract. status verbo citatio in fin. Albert. in 1. par. stat. quæst. 1. & alibi plura vide per Tiraq. in repet. L. Si vnquam verb. Libentis num. 4. quæst. 5. C. de reuocan. donat. & vbi habemus textum consuetudinis, vel statuti non est inquirenda ratio, inquit Bald. in L. 1. col. 4. C. Si plur. vna sent. in L. si infanti col. 5. C. de Bon. delib. in L. executores col. 3. C. de excessu rei iudic. Cum autem in casu nostro habeamus clarissimam

mam

nām consuetudinem, nec non statutum, hoc est Constitutiones Ordinis, nullum locum assignantes Regentibus ratione officij, ergo &c.

Secundo, de his quæ non apparent, & nulla lege probantur absurdum est iudicare, præsertim contra id quod est lege satis expressum C. de cola. L. Illa Lapis alleg. 101. num. 9. Sed nulla L. apparet, nec vnquam probabitur locum peculiarem, siue eundem locum, qui debetur Magistro Regenti deberi Regenti Baccalaureo, quia diuersa sunt Magistrerium, & Baccalaureatus, & à diuersis non fit illatio, L. Papia ff. de minorib. cap. ad audientiam tit. de decimis, ergo &c. Immo contrarium decernitur in Constitutionibus Ordinis, vt infra diceretur.

Tertio, consuetudo immemorabilis habetur pro titulo, & tituli probatione, cap. Super quibusdam §. præterea de verb. signif. & L. hoc iure §. Ductus aquæ, ff. de aqua quotid. & æstiu. Nauar. de censibus conf. 7. At consuetudo immemorabilis semper fuit, vt Regentes haberent locum iuxta suum gradum, & non iuxta officium Regentis, præsertim cum in Constit. Ordinis parte 5. ca. 4. Baccalaurei censeantur digni, & officio Regentis, & publica sacre Scripturæ lectione, nec tamen ibidem assignatur illis locus supra quoscumque Baccalaureos.

Quarto, quia consuetudo rationabilis, & legitime præscripta habet vim priuilegij, & legis, Cap. fin. de consuet. Mart. Nauar. de præbend. conf. 36.

Nec dicatur constitutiones Ordinis de solis Magistris Regentibus sermonem habere, quia Respondetur ex eo, quòd Baccalaurei non nominantur, pro Regentibus actualibus, non propterea debent esse melioris conditionis, quam sint Magistri Regentes cum expressum fortius sit, & extensibilis,

Aa quam

quam tacitum. Not. in L. precibus C. de Imperator. & alijs in L. pen. ff. in quibus cau. pig. tac. contra in cap. quod à te de Cler. coniug. Abb. in cap. Dilecto de foro compet. Dec. in cap. Clerici col. fin. de Iud. Cum ergo Magistri Regentes expressi in Constitutionibus maiorem locum non habeant, quam sui gradus, ergo neque Regentes Baccalaurei ratione officij regentis habere debent maiorem locum sui Baccalaureatus, quia eadem est vis, & idem iudicium fieri debet taciti, & expressi L. ijs solis C. de reuoc. donat. in L. Gallus §. si ijs. ff. de lib. & posth. Cur. Sen. conf. 25. nu. 13. Cur. Iun. conf. 63. nu. 13. Alex. conf. 30. lib. 2. conf. 24. num. 33.

Dicitur secundò, constitutiones ordinis generaliter loqui de Regentibus, & ea omnia explicare quæ illorum officio competunt, & Magistros illos appellant, quia in iisdem Constit. parte 5. cap. 1. Suadetur Generalibus, vt Regentes sint Magistri sacre Theologiae, nec ibi (vt alias dictum est) locus peculiaris illi assignatur, ratione huius officij, & cum verba sint generalia, generaliter etiam operantur. Butr. in cap. Olim de verb. signific. Cald. consil. 1. de consang. & affin. Dec. cap. 16. col. 2. de rescript. Et hoc etiam verificatur in odiosis, & penalibus simul, Glos. vlt. in cap. contra Christianos, de Hæreticis in 6. ergo Baccalaurei Regentes nullo modo fundare possunt intentionem suam super constitutiones Ordinis.

Sed examinemus Baccalaureorum regentium sortem, vt aiunt, Achillem; dicunt enim quod a 15. annis infra ceperunt esse Regentes in Religione, & proinde toto hoc tempore locum habuerunt vbi que ferè, supra Baccalaureos non Regentes.

Respondetur primò, quod Baccalaurei non Regentes

tes

res toto hoc tempore urbanitatis, & ciuilitatis causa locum illis cesserunt, exploratissimi autem iuris est, ea quæ fiunt ex ciuilitate, & urbanitate quantocumque tempore non præiudicare iuri publico, aut priuato, nec in petitorio, nec in possessorio. L. Qui iure familiaritatis, & ibi per Barr. Imol. Paul. Alex. ff. de acq. poss. L. & habet §. Hospites, ff. de præca. L. si mulier ff. Quibus modis usufruct. admittatur. not. Innoc. Abb. in ca. Cum Eccl. Sutrina de cau. poss. & propriet. & in cap. Abbate Sancti Siluani de verb. signific. Anchar. in repet. cap. sine possess. col. 21. de reg. iur. lib. 6. Pau. consil. 179. in cau. col. 2. ver. item non obstat lib. 1. vbi etiam dicit non præsumi derogatum iuri semel quæsito, si ex gratia, & ciuilitate sit factum, nisi probetur tamquam ex necessitate, vel ex debito esse factum, per tex. in L. fin. ff. de itin. actuque priua. l. 1. §. an ita de aqua, quinimmo in dubio actus præsumitur factus ex verosimiliori, ac minus præiudiciali. Rot. Roman. decis. 613. num. 3. parte 1. nouissimarum.

Respondetur secundò, consuetudinem annorum quindecim allegatam non esse veram consuetudinem, sed illam veram esse quæ capit à principio Religionis, & ferè semper perseuerauit, quæ quidem nullo tempore tolli potest per simplicem non usum, vt not. Petr. Cened. in l. 11. C. quæsit. Io. Conf. Albert. in rub. C. eodem, Bald. Angel. in l. hæc autem iura, per illum tex. ff. de seruit. urb. præd. Io. And. Butr. Immol. Abb. in cap. Io. de Cler. coniug. vbi docent abstinentiam, vel obseruantiam certi, & determinati modi quantumcumque diuturnam non censi implicare communem usum, nec inducere disuetudinem, & præsumptionem, & ita tenet Cal-

der. conf. 1. & 3. in fin. sub tit. de consuet. & in cōf. 19. de præben. & sequitur Rocc. Cur. in repet. cap. fin. col. 66. versic. redeundo ad primam in fin. de consuetud.

Respondetur tertio, quod ista consuetudo quindecim annorum si alicubi reperitur derogat consuetudini generali in loco illo particulari tantum. Bald. in L. & Prouinc. ad fin. C. de seruit. vbi dicit hoc esse tenendum quando est fauor Ecclesiæ, quod tamen non militat in casu nostro. Bald. in l. Sed si Lege §. de eo in fin. ff. de pec. hæred. & in L. Nemo §. temporalis ff. de rep. iur. Bald. in c. 1. §. Notandum, qui feud. dar. poss. dicunt quod consuetudo posterior tollit priorem, quando est præscripta, quia præscripta intenditur per non præscriptam. Bald. in cap. 1. col. 1. de feud. cog. Io. And. in cap. Cum Ecclesiam de elect. notat id verum esse maxime in petitorio, non autem in possessorio, cum autem Regentes Baccalaurei spatio quindecim annorum præscribere minimè potuerit, iuribus vulgaris ergo &c.

Respondetur quartò, consuetudo quindecim annorum debet recipere vt sit bona; interpretationem à iure communi, L. 2. C. de noxa, cap. cum Dilectus de consuetudine. Ias. plenè in auten. nouissima col. 6. C. de innovat. test. Alex. consil. 19. & consil. 29. lib. 1. & debet esse iusta, & rationabilis, vt dicit Alex. consil. 80. col. 3. ita vt excludatur prauus sensus Bald. L. quicumque col. ante pen. C. de ser. fug. Socin. consil. 31. col. 1. lib. 1. allegata enim consuetudo caret huiusmodi conditionibus, & iure nostro hoc est Constit. Ordinis non confirmatur, & proinde in materia præcedentiæ consuetudinem attendendam esse docet expresse Rot. Rom. dec. 438. n. 1. par. 1.

Ref.

Respondetur quintò, quamdiu possidetur aliquid sub aliqua qualitate à iure reprobata numquam etiã per mille annos præscriptio incipere potest not. in L. cum notissimi §. illud, & ibi Io. Fab. Bald. C. de præscript. 30. ann. Abb. & Bald. in cap. Quoniam consequenter de præscript. Corn. consil. 166. lib. 3. qualitas autem à iure hoc est à Constitutionib. Ordinis reprobata est, vt nullus locus peculiaris assignatus reperiatur Regentibus, vti Regentes sunt, sed locum teneant sui gradus tantum.

Nec dici potest Constitut. Ordini hac in re correctione aliqua indigere, quæ fieri debeat per aliquod statutum, nam correctio iuris communis induci non debet per statutum, nisi quatenus expresse in eo dicitur Ias. in L. Omnes populi in 2. lect. col. pen. ff. de iust. & iur. & in L. fin. §. In computatione in fine C. de Iud. del. nec in Constitutionib. Ordinis expresse dicitur quod possint corrigi per statutum.

Respondetur sexto, quod possessio prætensa à Baccalaureis Regentibus cum præscripta non sit, non dat ius alicui toto titulo de causa possess. vt autem præscripta dicatur requirit spatium quadraginta annorum numquam intermissum. Nauar. de præb. consil. 6. cap. fin. de consuetud. cum latè adnotatis per Roccam, Panormit. communiter receptus in cap. final. de consuetud. numero 11. Nauarrus de consuetud. consil. 36. & de statu Monachorum consil. 4. vbi concludit Prouincialem Aquitanæ ordinis Minorum debere præcedere Prouincialem Lugduni eiusdem Ordinis, eo quod præscripsit, & pacificè vsu caput locum supra Prouincialem Lugduni per annos quadraginta, & amplius.

Et in huius veritatis confirmationem, Canonice Ecclesiæ Collegiata si sit Vicarius Episcopi sedendo

Uendo in choro cum alijs Canonicis eos tantum præcedit, qui Canonicatum post illum sunt adepti, non autem eos qui ante illum facti sunt Canonici. Nauarr. consil. 3. de Maioritate, & Obedientia. Decanus quoque, siue Archidiaconus præcedit suum Episcopum, quando Episcopus interest capitulo, vt Canonicus. Glos. in cap. à collatione de appel. in 6. Nauar. de maiorit. & obed. cons. 4. idque fieri dicunt Canonistæ præcitato tit. quia Episcopus ibidem sedens, nihil agit vt Episcopus, cum ergo regentes Baccalauri in Choro, Capitulo, Refectorio, Processionibus, nihil agant quod spectet ad eorum officium Regentis, ergo tenere debent locum, sui gradus, & professionis, non autem officij, & ita fuit decisum multoties per sacram Congregationem Episcopis, & Regularibus præpositam 6. Iunij 1589. Episcopo Veroli 7. Martij 1592. Archiepiscopo Aui gnioni 27. Augusti 1593. Episcopo Ferrariæ 24. Augusti 1594. Episcopo Sutriano.

Respondetur septimò, Regentes Baccalaueros rationibus supradictis fuisse possessores malæ fidei, quia sciebant, vel scire debebant, vel saltem dubij erant rem quam possidebant non esse suam. Dominicus Soto lib. 4. de iust. & iur. quæst. 5. artic. 4. & ita possessores malæ fidei numquam præscribunt. c. Vigilant. de præscript. cap. possess. de reg. iur. lib. 6. & Nauar. de Decimis cons. 1.

Respondetur octauò, quod locus supra omnes, qui Magistri non sunt solis Magistris est de Iure debitus, vt cantant Constitut. Ordinis part. 3. & 5. qui si Baccalauereis Regentibus assignaretur procul dubio aliud non esset quam facere ipsos Magistros re saltem, & si non nomine, quod tamen vetitum est, & Generalibus, & toti Religioni, tñm Edicto Gre-

gorij

gorij XIII. tum declaratione viuæ vocis oráculo facta à Clem. VIII. tum reuocatione exemptionum Magistralium à Reuerendis. Magistro Alexandro Senense Generali, publicis literis facta, etiã de mandato D. Cardinalis Saulij Protectoris, & vt iisdem literis asseritur etiam de mente Sanctissimi Domini. His addi potest nullã esse Religionem, quæ suis Regētibus, aut Lectoribus maioribus locum assignet supra aliquos, qui nō sint de corpore sui studij.

Respondetur nonò, quòd vigore Constitutionum Ordinis non dantur modo Baccalaurei præsentati, siue licentiati, eò quòd facultas licentiandi ad Magisterium fuerit Generalibus sublata per Diploma Gregorianum, ibique statuitur Baccalaureos, quæ iuxta diplomatis dispositionem concursum fecerint, nullam ex ipso concursu, aut prærogatiuam, aut utilitatem sortiri posse. Quod si de facto Baccalaureis locum præcipuerunt, & usurparunt, à loco isto debent expelli, & vltèrius post alios poni. C. præcipimus 93. dist. & L. Neminem C. de officio Magistrorum officiorum, Bart. Cassan. in Catal. Gloriz Mundi part. 1. consid. 39. Riccius in Praxi Aurea resolut. 103. possessio enim nulli est auferenda ante causæ cognitionem. cap. 1. de causa, & propriet. cap. In literis de restitut. spol. & cap. Conquerente tit. eodem. Mart. Nauar. conf. 1. de Decimis, & Primitijs, & ad hoc facit, cap. Iulianus, & cap. Resistit 11. q. 3. Nauar. conf. 1. vt lite pendente, & Diuus Thom. 2. 2. quæst. 104. art. 1. & ita sentio saluo &c.

Tandem negotio hoc in Capitulo generali 1602. Recineti proposito, & examinato coram Reuerendissimo Patre Magistro Hippolito Rauennate ibidẽ Generali electo, & coram Multum Reuerendis Patribus Diffinitorij fuit dictum, & decretum, quod

Regentes Baccalaurei locum haberent supra omnes Baccalaureos illius Conuentus tantam, in quo sunt actu Regentes, in alijs autē Cenobijs locū haberent prioritatis, & antiquitatis, sui Baccalaureatus tantū.